Radloff'un bu seyahati ve fasih Türk kabilelerinden olan rivâyetleri, Arap dilbilimlerinin gelişme devrindeki Arap filologlarının ilmî seyahatlerine benzetilmektedir.

11 Kaşgarlı Mahmud (Mahmud b. Hüseyin b. Muhammed)'un meşhur eseri. Bu eser 464-466/1072-1074 yılları arasında yazılmıştır. Bk. "Kaşgarlı Mahmud", *TA*, XXI, 389-392; *Meydan Larousse*, "Kaşgarlı Mahmud", VII, 63; Mustafa S. Kaçalın, "Dîvânü Lügâti't-Türk", *DİA*, IX, 446-449. (M.A.)

12 Ebû'l-Fazl Cemâlüddin Ahmed b. Muhammed b. Hasen el-Hilî. Bk. Mustafa Erkan, "İbn Mühennâ", *DİA*, XX, 218-219.

Über die Vorgeschichte der Higa Poésie (1816 o.) Bemerkungen zur ältesten geschichte der arabischen Peésie, Actes Xème congres international des orientalistes (actes). (Z.K.)

22 (Sütyüfi, Celâlüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö.911/1505), *el-Müzhir (ff ulûmi'l-luğati ve envâthâ)*, II, 326 (nşr. Fuâd Ali Mansûr, Beyrut 1418/1998, II, 401, 49. Nevi); (İbn Abdîrabbih, Ebü Ömer Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Abdîrabbih el-Kur'ubî (ö.328/940), *el-İkdü'î-ferîd* (Mısır 1305/1887), III, 93; (Agafanel Efimoviç) Krymskiy (1871-1942), *Nümûneli Arap Edebiyatı Tarihi (Arabskaya Literatura, Moskova 1911)*, I, 145. (Z.K.)

23 (Ebü'l-Ferec el-İsfahânî), *el-Eğâmf*, IV, 908; IX, 165. (Z.K.)

İslâm'ın ortaya çıktığı ilk dönemlerde ve hatta İslâm'ın yayıldığı zamanlarda bile, bu eski millî Arap ruhu ve geleneği korunmuştur.

Arap dili incelenirken ilmî ihtilafların çoğalması ve yerleşik Arapların dillerinin bozulması oranında, bâdiyeye yapılan ilmî seyâhatler ve bedevîlerin ağzından yapılan rivâyetler çoğalmıştır. Bâdiyeye gidip rivâyet eden ve rivâyetlerini ilmî bir sistem dairesinde devam ettiren kişilerin en ileri gelenleri: el-Halil b. Ahmed (175/791)³⁷, Ebû Zeyd (ö.215/830)³⁸, Ahfeş (ö.177/793)³⁹, Ebû Ubeyde (ö.207/822-213/828)⁴⁰ vs.dir.

Filolojinin en önemli merkezlerinden olan Basra ve Küfe şehirlerinde ilk dönemlerde çeşitli Arap kabileleri toplanmıştı ve hicrî I. asırda bunların dili henüz bozulmamış bir halde bulunuyordu.

Abdullâh el-Hamevî, ö.626/1229) "*Ukvetân*" maddesindeki açıklamasına göre Zerâib şehrinin üzerindeki *Ukkâd* dağlarında oturan Arapların dilleri cahiliyet dönemi şivesini korumuş idi. Bunun sebebi de halkın medenîleşmiş Araplarla karışmamaları, evlilikte taassub göstermeleri ve dışarıya çıkmamalarıydı (Bk. *Mu'cemu'l-büldân*, Mısır 1323/1906, VI, 205). *Kâmus* sahibi Fîruzâbâdî de (Ebû't-Tâhir Mecdüddin Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed el-Fîruzâbâdî, ö.817/1415): "Akâd, Yemen'de Zebîd şehri yakınında bir dağ olup sâkinleri fasîh Arap şivesini kaybetmemişlerdir." diyor. (Z.K.)

47 Nehşel b. Zeyd. Bk. Sezgin, *a.g.e.*, VIII-1, 43-44. (M.A.)

Zaten onları hakem olarak tayin etmek için uzak yerlere kadar yolculuk yapmaya da ihtiyaç yoktu. Meselâ emîrlerin huzuruna yahut mescid ve camilere gelen Araplara ve-

74 el-Melikü'l-Muazzam İsa Şerefüddin b. el-Melikü'l-Âdil b. Eyyüb. Eyyübîlerin Dımaşk kolunun 3. hükümdarı (615-624/1218-1227). Bk. M. Sobernheim, "Melikü'l-Muazzam", *İA*, VII, 673-4; Ramazan Şeşen, "Eyyübîler", *DİA*, XII, 20-31. (M.A.)

75 Ebû Hanîfe Nu'mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh. Hanefî mezhebinin imamı. Bk. Mustafa Uzunpostalcı, Yusuf Şevki Yavuz, Ali Bardakoğlu, "Ebû Hanîfe", *DİA*, X, 131-145. (M.A.)

76 *et-Tezkiratü'l-Muazzamiyye*. Bk. Kâtip Çelebi, *Keşfü'l-zunûn*, Beyrut 1413/1992, I, 393. (M.A.)

77 Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed b. Ömer el-Harzemî ez-Zemahşerî. Bk. Nuri Yüce, "Zemahşerî", *İA*, XIII, 509-514; Furat, *a.g.e.*, s.317-319. (M.A.)

78 Aksaray'da 736/1337 tarihinde inşa edilen Zinciriye medresesi olmalı. Bk. Abdülkerim Özyayın, İdris Bostan, Fahamettin Başar, *İslâm Tarihi*, VIII, 407.

*Homeros* (M.Ö. IX.yy.)'un *İlyada*'sı (otuz bin beyit) ve *Odysseia*'si, eski Yunan şiirlerinin çoğu, *Hintlilerin*

80 *Ebû Ca'fer Hârûn er-Reşîd* b. Muhammed el-Mehdî-Billâh b. Abdullah el-Mansûr, Abbâsîlerin beşinci halifesi (170-193/786-809). Bk. Nahide Bozkurt, "Hârûnürreşîd", *DİA*, XVI, 258-262. (M.A.)

81 *Ebû Abdillâh Muhammed* b. Hârûnürreşîd. Abbâsîlerin altıncı halifesi (193-198/809-813). Bk. Hakkı Dursun Yıldız, "Emîn", *DİA*, XI, 112-114. (M.A.)

82 *Ebû Ca'fer* (*Ebû'l-Abbâs*) *Abdullah* b. Hârûnürreşîd. Abbâsîlerin yedinci halifesi (198-218/813-833). Bk. Fikret İşıltan, "Me'mûn", *İA*, VII, 693-700. (M.A.)

83 *Ebû Ali Yahyâ* b. Hâlid el-Bermekî. Abbâsî veziri. Bk. Hakkı Dursun Yıldız, "Yahyâ b. Hâlid", *İA*, XIII, 348-350. (M.A.)

Mahâbârata (yirmi bin beyit) ve *Ramayana*'ları (kırk sekiz bin beyit) rivâyet sayesinde korunduğu gibi, eski Arap şiirleri de rivâyet sayesinde bize ulaşmıştır.

119 *Keşfü'z-zumân* müellifi Kâtip Çelebi'nin ifadesine göre *Hamâse* adıyla telif edilen eserlerin sayısı onu geçmektedir. Buhtürî (ö.284/897), Ebû Temmâm (ö.231/846), Ebû'l-Hasen Sadruddîn Ali b. Ebu'l-Ferec el-Basrî (ö.656/1258), el-A'lem eş-Şentemrî (ö.476/1083), Şümeym el-Hillî (Ali b. el-Hasen) (601/1204) ve Ebu'l-Haccâc Yûsuf b. Muhammed (ö.653/1255)'in *Hamâseleri* bunlardandır (I, 691-693). (Z.K.)

(*Hamâseleri* hakkında geniş bilgi için bk. Sezgin, *a.g.e.*, II-1, 106-120. (M.A.)

120 Ebû Ubâde el-Vefîd b. Ubeyd b. Yahyâ et-Tâî el-Buhtürî. Bk. Furat, *a.g.e.*, s.272-3; Zülfikar Tüccar, "Buhtürî", *DîA*, VII, 381-383.